
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 스마트원예과

부서: 스마트원예과
정책: 행정운영경비(스마트원예과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

스마트원예과 14,837,686 16,104,067 △1,266,381

국 9,850,120

기 125,789

도 957,678

시 3,904,099

행정운영경비(스마트원예과) 32,936 32,264 672

기본경비 32,936 32,264 672

기본경비 32,936 32,264 672

201 일반운영비 17,890 17,218 672

01 사무관리비 16,577 15,905 672

○기상관측장비 점검 1,800

○기본사무용품비 360

○업무추진 도서 구입비 100

○소모성 물품 구입비 600

○소규모수선비 600

○신문구독료 600

○국비보조사업 홍보현수막 및 안내책자 제
작 600

○급량비 11,917

―공통업무추진 급량비 4,525

―식량정책사업 급량비
3,360

―시설원예사업 급량비
2,016

―매실특작사업 급량비
2,016

02 공공운영비 1,313 1,313 0

○우편물발송 1,313

―등기 785

―일반규격우편 528

202 여비 10,846 10,846 0

01 국내여비 10,846 10,846 0

○업무추진 공통여비 9,646

○매실정지전정사업추진 국내여비(공무직)
1,200

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

농업경쟁력강화 12,913,858 13,273,858 △360,000

국 9,850,120

900,000원*2회

30,000원*12명

20,000원*5종

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

600,000원

4,525,000원

8,000원*5명*7일*12월

8,000원*3명*7일*12월

8,000원*3명*7일*12월

2,180원*30통*12월

400원*110통*12월

9,646,000원

100,000원*12월*1명

250,000원*1개소*12월

100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농가소득재정지원 (단위:천원)

도 858,403

시 2,205,335

농가소득재정지원 11,252,791 11,939,370 △686,579

국 9,848,120

도 385,860

시 1,018,811

기본형 공익직불금 9,759,000 10,913,000 △1,154,000

국 9,759,000

301 일반보전금 9,759,000 10,913,000 △1,154,000

국 9,759,000

14 기타보상금 9,759,000 10,913,000 △1,154,000

○기본형공익직불제 지원(3,330ha)
9,759,000

국 9,759,000

기본형 공익직불제 행정경비지원 55,120 54,370 750

국 55,120

101 인건비 24,594 20,973 3,621

국 24,594

04 기간제근로자등보수 24,594 20,973 3,621

○기본형공익직불제 접수보조원 인건비
24,594

국 24,594

201 일반운영비 26,206 29,077 △2,871

국 26,206

01 사무관리비 25,206 29,077 △3,871

○기본형공익직불제 사무관리비
25,206

국 25,206

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○기본형공익직불제 우편요금
1,000

국 1,000

202 여비 4,320 4,320 0

국 4,320

01 국내여비 4,320 4,320 0

○기본형공익직불제 여비
4,320

국 4,320

전략작물직불금 34,000 9,000 25,000

국 34,000

301 일반보전금 34,000 9,000 25,000

국 34,000

14 기타보상금 34,000 9,000 25,000

○전략작물직불금 지원 34,000

9,759,000,000원

24,594,000원

25,206,000원

1,000,000원

20,000원*2명*12월*9회

500,000원*68ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농가소득재정지원 (단위:천원)

국 34,000

농자재 공급사업 1,023,790 963,000 60,790

도 4,979

시 1,018,811

301 일반보전금 911,290 844,500 66,790

도 4,979

시 906,311

14 기타보상금 911,290 844,500 66,790

○영농안전장비 지원 49,790

도 4,979

시 44,811

○맞춤형 화학비료 지원(110천포)
320,000

○벼 상자모 지원(258천상자)
517,000

○벼 육묘용 상토 지원(8,840포)
24,500

402 민간자본이전 112,500 0 112,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 112,500 0 112,500

○벼 육묘농가 농자재 지원
112,500

벼 경영안정 대책비 지원 380,881 0 380,881

도 380,881

301 일반보전금 380,881 0 380,881

도 380,881

14 기타보상금 380,881 0 380,881

○벼 경영안정 대책비 지원(885ha)
380,881

도 380,881

식량작물 생산기반 확충 1,661,067 1,334,488 326,579

국 2,000

도 472,543

시 1,186,524

농업기계화 사업 668,325 437,350 230,975

국 2,000

도 193,629

시 472,696

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○농기계박람회 및 고소득 유망지역 견학차
량 임차료 1,600

301 일반보전금 11,715 9,300 2,415

도 2,839

시 8,876

65,000원*766조

320,000,000원

517,000,000원

24,500,000원

112,500,000원

380,881,000원

800,000원*2대*1일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,200 1,800 △600

○농기계박람회 및 고소득유망지역 견학참석
자 여비보상 1,200

14 기타보상금 10,515 7,500 3,015

○농작업용 편의의자 지원
10,515

도 2,839

시 7,676

402 민간자본이전 655,010 426,450 228,560

국 2,000

도 190,790

시 462,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 655,010 426,450 228,560

○다목적소형농기계 구입지원
447,500

도 134,250

시 313,250

○이동식 다용도 작업대 지원
89,600

도 31,400

시 58,200

○농업기계 등화장치 부착
5,000

국 2,000

도 900

시 2,100

○개량물꼬 지원 1,260

도 315

시 945

○여성친화형 다목적 소형전기운반차 지원
111,650

도 23,925

시 87,725

식량작물 생산지원 33,220 40,020 △6,800

도 4,558

시 28,662

201 일반운영비 5,000 8,000 △3,000

01 사무관리비 5,000 8,000 △3,000

○농작물피해복구 운영 5,000

301 일반보전금 28,220 32,020 △3,800

도 4,558

시 23,662

14 기타보상금 28,220 32,020 △3,800

○논 타작물 재배 지원 20,000

20,000원*60명

15,000원*701개

2,500,000원*358대*50%

89,600,000원

100,000원*50대

45,000원*70조*40%

5,500,000원*29대*70%

5,000,000원

2,000,000원*10ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

도 4,000

시 16,000

○보리 재배농가 생산장려금 지원
4,500

○한국농업신문 보급(62농가)
3,720

도 558

시 3,162

농작물재해보험 지원 869,522 691,118 178,404

도 260,856

시 608,666

301 일반보전금 869,522 691,118 178,404

도 260,856

시 608,666

14 기타보상금 869,522 691,118 178,404

○농작물 재해보험 지원(1,400ha)
655,594

도 196,678

시 458,916

○농업인 안전보험 지원(4,740명)
178,028

도 53,408

시 124,620

○농기계 종합보험 지원(300대)
35,900

도 10,770

시 25,130

식량작물경쟁력 제고 지원 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

○농산물 생산비 절감지원(3종)
45,000

도 13,500

시 31,500

수도작 드론 방제 및 비료 살포 지원 45,000 45,000 0

301 일반보전금 45,000 45,000 0

14 기타보상금 45,000 45,000 0

○수도작 드론 방제 및 비료 살포 지원(833ha)
45,000

원예특작산업육성 1,582,432 2,511,485 △929,053

기 125,789

3,000원*1,500가마

3,720,000원

655,594,000원

178,028,000원

35,900,000원

90,000,000원*50%

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 시설원예산업 육성 (단위:천원)

도 99,275

시 1,357,368

시설원예산업 육성 1,463,432 2,350,685 △887,253

기 125,789

도 82,775

시 1,254,868

시설원예현대화지원(일반원예시설) 165,000 121,695 43,305

기 75,000

도 9,000

시 81,000

402 민간자본이전 165,000 121,695 43,305

기 75,000

도 9,000

시 81,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 121,695 43,305

○시설원예 현대화사업(일반원예시설)
165,000

기 75,000

도 9,000

시 81,000

농업 에너지이용 효율화 사업 100,736 100,736 0

기 45,789

도 5,495

시 49,452

402 민간자본이전 100,736 100,736 0

기 45,789

도 5,495

시 49,452

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,736 100,736 0

○농업 에너지이용 효율화 사업
100,736

기 45,789

도 5,495

시 49,452

스마트팜 ICT융복합확산사업 11,000 11,000 0

기 5,000

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 11,000 11,000 0

기 5,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,000 11,000 0

300,000,000원*55%

183,156,000원*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 시설원예산업 육성 (단위:천원)

○스마트팜 ICT융복합확산사업
11,000

기 5,000

도 1,800

시 4,200

원예특용작물 인프라 구축사업(전환사업) 157,680 137,380 20,300

도 45,000

시 112,680

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○시설원예업무 추진 국내여비
7,680

402 민간자본이전 150,000 129,700 20,300

도 45,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 129,700 20,300

○중소농 원예특용작물 생산기반 구축
150,000

도 45,000

시 105,000

시설원예 연작장해 경감제 지원사업 20,516 22,094 △1,578

도 5,230

시 15,286

307 민간이전 20,516 22,094 △1,578

도 5,230

시 15,286

02 민간경상사업보조 20,516 22,094 △1,578

○원예작물 연작장해 경감제 지원
17,420

도 5,230

시 12,190

○시설하우스 생석회 공급사업
3,096

시설원예 생산비 절감 지원사업 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 7,500 0

○시설원예 생산비 절감 지원사업
7,500

도 2,250

시 5,250

20,000,000원*55%

7,680,000원

300,000,000원*50%

34,840,000원*50%

5,160,000원*60%

15,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 시설원예산업 육성 (단위:천원)

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원사업 56,000 72,280 △16,280

도 14,000

시 42,000

307 민간이전 56,000 72,280 △16,280

도 14,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 56,000 72,280 △16,280

○저탄소 농업 활성화(바이오-차) 지원사업
56,000

도 14,000

시 42,000

시설하우스 단기성 피복비닐 지원사업 320,000 200,000 120,000

307 민간이전 320,000 200,000 120,000

02 민간경상사업보조 320,000 200,000 120,000

○시설하우스 단기성 피복비닐 지원사업
320,000

원예작물 품질향상 550,000 380,000 170,000

307 민간이전 140,000 120,000 20,000

02 민간경상사업보조 140,000 120,000 20,000

○애호박 품질개선(인큐) 지원
140,000

402 민간자본이전 410,000 260,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 410,000 260,000 150,000

○전업농 육성 노후하우스 개보수 지원
100,000

○전업농 육성 시설하우스 신축 지원
100,000

○다목적 소형하우스설치 지원
60,000

○시설원예 노후 난방시설(보일러) 지원
150,000

수출농산물 육묘대 지원 45,000 45,000 0

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○수출농산물 육묘대 지원사업
45,000

수정벌 이용 수박 생력화 재배 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○시설과채류 수정벌 공급 지원사업
30,000

과수산업육성 119,000 160,800 △41,800

도 16,500

시 102,500

과수생산기반 확충사업 48,000 46,400 1,600

140,000,000원*40%

320,000,000원

140,000,000원

200,000,000원*50%

200,000,000원*50%

120,000,000원*50%

150,000,000원

45,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 원예특작산업육성
단위: 과수산업육성 (단위:천원)

도 10,500

시 37,500

307 민간이전 28,000 26,400 1,600

도 10,500

시 17,500

02 민간경상사업보조 28,000 26,400 1,600

○과수 통합마케팅 운영 지원
28,000

도 10,500

시 17,500

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○과수 재배시설 확충 지원
20,000

매실 주산단지 수정벌 지원사업 5,000 5,000 0

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 5,000 0

○매실 주산단지 수정벌 지원
5,000

과수 수정용 꽃가루 지원사업 46,000 35,000 11,000

307 민간이전 46,000 35,000 11,000

02 민간경상사업보조 46,000 35,000 11,000

○과수 수정용 꽃가루 지원
46,000

과수 생산기반 구축 지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○과수 생산기반 구축 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

광양매실 전략산업 육성 308,460 286,460 22,000

광양매실 기반 구축 196,860 194,860 2,000

광양매실운영지원 31,860 32,860 △1,000

201 일반운영비 25,100 15,600 9,500

01 사무관리비 12,500 3,000 9,500

○과수정책연구 계획서 작성
3,000

○빛그린매실(주) 감정평가
9,500

35,000,000원*80%

40,000,000원*50%

10,000,000원*50%

46,000,000원

40,000,000원*50%

3,000,000원

9,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 광양매실 전략산업 육성
단위: 광양매실 기반 구축 (단위:천원)

02 공공운영비 12,600 12,600 0

○기상관측장비 유지보수 9,000

○기상장비 정보이용료
2,400

○매화관측 CCTV IP선 이용료
1,200

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○과수특작 업무추진 국내여비
5,760

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○과수 및 원예특작관련 업무 추진
1,000

매실전정 지원사업 165,000 162,000 3,000

307 민간이전 120,000 117,000 3,000

02 민간경상사업보조 120,000 117,000 3,000

○매실과원 정지전정 지원
120,000

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

○과원 관리용 동력전정가위 지원
45,000

광양매실 파워브랜드 육성 111,600 91,600 20,000

광양매실 홍보판촉 91,600 71,600 20,000

201 일반운영비 9,500 14,500 △5,000

01 사무관리비 9,500 14,500 △5,000

○매실농가 홍보물 제작지원 4,000

―광양매실 홍보물품 제작
2,000

―광양매실 홍보 책자(팸플릿) 제작
2,000

○매실정책 운영 5,500

301 일반보전금 1,100 1,100 0

11 행사실비지원금 1,100 1,100 0

○매실농가 선진지 견학 실비보상
1,100

307 민간이전 76,000 56,000 20,000

02 민간경상사업보조 76,000 56,000 20,000

○가공용 광양매실 소비 확대 지원 76,000

―가공용 광양매실(망매실) 수매
26,000

―식품원료 구입 장려금
50,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

9,000,000원

40,000원*5대*12월

50,000원*2대*12월

5,760,000원

1,000,000원

240,000,000원*50%

3,000,000원*30대*50%

2,000,000원

2,000,000원

5,500,000원

55,000원*20명*1회

250,000원*260톤*40%

200,000원*250톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 스마트원예과
정책: 광양매실 전략산업 육성
단위: 광양매실 파워브랜드 육성 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○매실홍보 광고 등 5,000

―대한민국 소비자 신뢰 브랜드 대상 홍보
비 5,000

매실품질 고급화 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○장아찌 생산용 매실씨 분리기 지원
20,000

5,000,000원

2,000,000원*20대*50%


